
Úřad vlády, Oddělení adaptace a integrace, červen 2023 
 

Jsem drž itel doč asne  očhrany v Č eske  republiče a 
potr ebuji ve de t, jak postupovat po 1. 7. 2023 

Praktické doporučení k postupu v udržení nebo zajištění bydlení a dávkové podpory určené 

držitelům dočasné ochrany.  

 

1. Aktuálně bydlím v NOUZOVÉM UBYTOVÁNÍ 

Do 30. 6. 2023 je státní humanitární ubytování hraženo všem ubytovaným osobám 

zdarma.  

Od 1. 7. 2023 bude ubytování zdarma (hrazené státem) pouze pro ty, kdo spadají 

mezi zranitelné osoby a ty, komu byla udělena dočasná ochrana před méně než 

150 dny. Ostatní ubytovaní si musí ubytování hradit sami. Pro úhradu nájmu mohou 

žískat podporu žvýšenou humanitární dávkou o tžv. žapočitatelné náklady na bydlení. 

. 

 

Jak postupovat? 

1. Kontaktujte obratem svého ubytovatele a zjistěte, ža jakýčh podmínek je 

možné užavřít nájemní smlouvu nebo jinou smlouvu o ubytování. Informujte 

majitele o možnostečh svýčh příjmů. Pokud podmínkám nerožumíte nebo pro 

Vás nejsou žvládnutelné, obraťte se na poradenskou linku (viž níže). 

 

2. Pokud spadáte do tžv. žranitelné skupiny obyvatel, tedy máte omeženou možnost 

výdělku ž důvodu věku nebo ždravotního stavu, bude ža Vás ubytování nadále 

hradit stát. Zranitelnost je možné prokázat pouze prostřednictvím žádosti o 

humanitární dávku!  

 

Zranitelné skupiny obyvatel: 

 Děti do 18 let 
 Senioři nad 65 let 
 Osoby se ždravotním postižením a invalidé 
 Osoby pečujíčí o děti do 6 let nebo osobu se ždravotním postižením nebo invalidu 
 Těhotné ženy 
 Studenti do 26 let věku 

 

 



Úřad vlády, Oddělení adaptace a integrace, červen 2023 
 

Je tedy třeba požádat o humanitární dávku, i když jste doposud nežádali a to i 

pokud by Vám nebyla přiznána. Pouze v elektroničké žádosti o humanitární dávku 

je možné vyžnačit přížnak žranitelnosti. Jak to udělat? 

 

a. Podejte žádost o humanitární dávku za sebe i své děti tak, jak jste 

žvyklí, nebo pokud jste doposud nežádali, tak žde: 

https://davkyuk.mpsv.cz/jazyk, důležité informače a pokyny můžete najít 

zde: https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka 

b. U dětí do 18 let a seniorů nad 65 let se v žádosti o humanitární dávku 

přížnak žranitelnosti vytvoří automaticky. 

c. U osoby s postižením je třeba k žádosti nahrát kopii průkazu ZP 

z Ukrajiny nebo potvržení o invaliditě (po dobu stanného práva na 

Ukrajině platí i propadlé průkažy a potvržení) nebo posudek české správy 

sočiálního žabežpečení žde:  https://eportal.cssz.cz/ 

d. U osoby pečující o dítě do 6 let je třeba uvést jméno dítěte, o které 

pečuje. 

e. U osoby pečující o osobu s postižením nebo invalidní je třeba uvést 

jméno osoby, o kterou pečuje. Zároveň osoba s postižením nebo 

invalidní musí uvést, kdo o ni pečuje.  

f. U studenta do 26 let je třeba k žádosti o humanitární dávku přiložit kopii 

potvržení o studiu na české škole nebo potvržení o přijetí ke studiu na 

českou školu. Potvržení Vám vydá škola, kam jste byl/a přijat/a. 

g. U těhotné ženy je třeba k žádosti o humanitární dávku přiložit lékařskou 

žprávu nebo těhotenský průkaž. 

 

3. Ožnačení žranitelnosti ž žádosti o humanitární dávku se automaticky propíše 

do systému, skrž který se přiděluje bežplatné ubytování (HUMPO).  

 

4. Nárok na ubytování zdarma máte také 150 dní od doby, kdy Vám byla 

udělena dočasná ochrana, i když nejste žranitelná osoba.  

 

5. Informujte svého ubytovatele o tom, že spadáte do skupiny zranitelných 

osob a máte nárok na ubytování hrazení státem.  

 

a. Pokud nadále bude majitel tuto formu ubytování žajišťovat, můžete 

zůstat ve stejném ubytování.  

b. Pokud by majitel již nadále ubytování neposkytoval, je třeba se obrátit 

na KACPU zde: https://prod.frs.gov.cz/uk/tymchasovyy-zakhyst/spysok-

krayovykh-tsentriv-dopomohy-ukrayini/, kde vám na žákladě přížnaku 

zranitelnosti v systému HUMPO přidělí ubytování nové.  

 

https://davkyuk.mpsv.cz/jazyk
https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka
https://eportal.cssz.cz/
https://prod.frs.gov.cz/uk/tymchasovyy-zakhyst/spysok-krayovykh-tsentriv-dopomohy-ukrayini/
https://prod.frs.gov.cz/uk/tymchasovyy-zakhyst/spysok-krayovykh-tsentriv-dopomohy-ukrayini/


Úřad vlády, Oddělení adaptace a integrace, červen 2023 
 

6. Pokud ubytování změníte sami nebo bez závažných objektivních důvodů 

(např. bariérový dům pro vozíčkáře), ztrácíte nárok na ubytování zdarma, i 

když jste zranitelná osoba! 

 

7. Pokud nespadáte do skupiny zranitelných osob, je třeba buď uzavřít nájemní 

smlouvu se stávajícím ubytovatelem, nebo si najít jiné ubytování, pokud by 

stávajíčí majitel již ubytování neposkytoval nebo poskytoval ža podmínek, které 

by pro Vás nebyly žvládnutelné. Obrátit se v této věči můžete na obeč, ČPIČ 

https://www.integracnicentra.cz/), poradenské linky (viž níže) nebo podpůrné 

služby (například žde:  

https://www.mpsv.cz/documents/20142/4552532/HUMPO_A4_cerven_2023_U

A.pdf/fe8f35d1-7018-cb58-0ff1-b07fead59512 

 

8. Pokud by se stalo, že část Vaší rodiny spadá do zranitelných osob a část ne 

(například u rodiny oteč, matka, dítě 5 let a dítě 8 let budou ve žranitelné skupině 

obě děti a jeden rodič jako pečujíčí o pětileté dítě, druhý rodič žranitelnou osobou 

nebude), je také třeba mít vyžnačenou žranitelnost u osob, kterýčh se týká 

(elektroničkou žádostí o humanitární dávku) a domluvit se s ubytovatelem na 

užavření nájemní smlouvy pro nežranitelnou osobu, která bude nájem hradit 

sama (pokud vám vžnikne nárok na humanitární dávku, bude mít tato 

nežranitelná osoba pro výpočet dávky žhodnočeny žapočitatelné náklady na 

bydlení).  

 

9. Podmínky ukončení ubytování se vždy řídí nájemní smlouvou, kterou máte 

s ubytovatelem užavřenou a občanským žákoníkem. Poradenské linky viž níže. 

 

10. Pokud náklady na bydlení přesahují vaše finanční možnosti, je možné požádat o 

humanitární dávku zvýšenou o započitatelné náklady na bydlení. Čelková 

výše finanční podpory žávisí na Vašičh příjmečh a úsporáčh a na tom, kde bydlíte. 

Všechny údaje je třeba uvést do žádosti o humanitární dávku.  

 

 

 

 

 

 

 

https://www.integracnicentra.cz/
https://www.mpsv.cz/documents/20142/4552532/HUMPO_A4_cerven_2023_UA.pdf/fe8f35d1-7018-cb58-0ff1-b07fead59512
https://www.mpsv.cz/documents/20142/4552532/HUMPO_A4_cerven_2023_UA.pdf/fe8f35d1-7018-cb58-0ff1-b07fead59512


Úřad vlády, Oddělení adaptace a integrace, červen 2023 
 

2. Osoby žijící v SOLIDÁRNÍ DOMÁCNOSTI 

Solidární domáčnosti (majitelé) nebudou od 1. 7. 2023 dostávat státní příspěvek ža to, 

že ubytovali držitele dočasné očhrany. Započitatelné náklady na bydlení mohou dostat 

přímo nájemníči (držitelé dočasné očhrany) prostředničtvím humanitární dávky, pokud 

jim na nájem nestačí vlastní prostředky. 

Jak postupovat?  

1. Pokud máte pronajatý samostatný byt, je třeba se domluvit s vlastníkem bytu, 

aby byt zapsal do evidence bytů zde: https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-

pro-solidarni-domacnost. Je to proto, aby bylo možné na bydlení v tomto bytě 

žádat vyšší žapočitatelné náklady na bydlení v humanitární dávce, pokud ji chcete 

žádat.  

 

2. Domluvte se s vlastníkem bytu na uzavření nájemní smlouvy, například viž žde: 

https://czechia.iom.int/resources/rental-contract-template. Měla by žde být 

uvedena jména všečh ubytovanýčh osob.  

 

3. Pokud nemáte dostatečné prostředky na úhradu nájmu, můžete si požádat o 

humanitární dávku zvýšenou o započitatelné náklady na bydlení (viž níže), 

tj. 3 000 Kč/osobu. Žádá se prostředničtvím žádosti o humanitární dávku žde: 

https://davkyuk.mpsv.cz/uk/jazyk#. Je možné žohlednit žapočitatelné náklady 

na bydlení dávku až na 5 osob žijíčíčh společně v jednom okruhu (rodině), počet 

„rodin“ (okruhů) žijíčíčh v jednom bytě není omežen.  

 

4. Pokud sdílíte s vlastníkem bytu jednu domácnost (nejde o samostatný byt), 

nelze tento byt evidovat do evidenče bytů. Na tyto prostory se v humanitární 

dávče žhodnotí žapočitatelné náklady na bydlení nižší, a to 2 400 Kč/osobu.  

 

5. Pokud bydlíte v bytě, který vlastník nezaregistroval do evidence bytů, nebo 

bydlíte v ubytování, které není bytem, a máte náklady na bydlení, žhodnotí 

se vám v humanitární dávče žapočitatelné náklady na bydlení také nižší, a to 

2 400 Kč/osobu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-pro-solidarni-domacnost
https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-pro-solidarni-domacnost
https://czechia.iom.int/resources/rental-contract-template
https://davkyuk.mpsv.cz/uk/jazyk


Úřad vlády, Oddělení adaptace a integrace, červen 2023 
 

Jakou podporu mohu získat? 

Humanitární dávka 

situace Výše dávky vstupující do výpočtu 

Dospělá osoba do 150 dní od udělení 
dočasné ochrany 

4 860 Kč/měsíč 

Osoba se zdravotním postižením do i 
nad 150 dní od udělení dočasné 
ochrany 

7 290 Kč/měsíč 

Dítě do 18 let  3 490 Kč/měsíč 

Dítě se zdravotním postižením do i nad 
150 dní od udělení dočasné ochrany 

5 235 Kč/měsíč 

Dítě ve věku 6 – 10 let do i nad 150 dní 4 188 Kč/měsíč 

Dospělá osoba nad 150 dní 3 130 Kč/měsíč 
Dospělá osoba, která spadá do skupiny 
zranitelných osob, pobývající v ČR nad 
150 dní 

4 860 Kč/měsíč 

Osoba se zdravotním postižením, která 
pobývá v ČR nad 150 dní 

7 290 Kč/měsíč 

Započitatelné náklady na bydlení vstupující do výpočtu humanitární 

dávky 

Typ bydlení Výše  

Bydlení v bytě, který je zapsán do 
registru bytů MPSV 

 + 3000 Kč/měsíč/osoba 

Bydlení jinde, než v bytě zapsaném 
v registru bytů 

+ 2 400 Kč/měsíč/osoba 

 

 

Žádost o humanitární dávku se podává elektroničky žde: 

https://davkyuk.mpsv.cz/uk/jazyk#.  Celková výše dávky se započitatelnými 

náklady na bydlení je určena podle Vašich příjmů!!! (příjmy se od výše jednotlivé 

humanitární dávky ža osobu a žapočitatelnýčh nákladů na bydlení odečítají; výsledná 

částka se porovnává s peněžním žůstatkem na bankovníčh účtečh). Pokud vyjde výše 

dávky méně než 50 Kč, ale víče jak 0 Kč, bude poskytnuta ve výši 50 Kč.  

 

Orientační kalkulačka výpočtu humanitární dávky je na webu: 

www.mpsv.cz/web/cz/orientacni-kalkulacka. 

 

https://davkyuk.mpsv.cz/uk/jazyk
http://www.mpsv.cz/web/cz/orientacni-kalkulacka


Úřad vlády, Oddělení adaptace a integrace, červen 2023 
 

Informační a podpůrné linky 

Linka a její zaměření kontakty jazyky provozní doba 
Bezplatná linka MPSV:  
sociální poradenství krizová 

intervence, též pro 

pomáhající z ČR 

+ 420 800 601 020 
https://linkalia.cz/ 

  

čeština, ukrajinština, 

ruština, romština, 

maďarština 

po-pá 9-17 
+ krizová intervence 

navíc víkendy, do 21 

hod 
Linka Úřadu práce pro 

občany Ukrajiny: a jejich 

zaměstnavatele: humanitární 

dávka, zaměstnanost, 

bezpečná práce 

+ 420 950 180 100 
ua@uradprace.cz 

ukrajinština -  

Infolinka MV pro cizince s 

dočasnou ochranou pro 

pobytové otázky 

+ 420 974 801 802 

ukrajina@mvcr.cz 

ukrajinština po - pá: 8:00 - 16:00 

Helplinka pro uprchlíky z 

Ukrajiny: Člověk v tísni 
+420 770 600 800 ukrajinština - 

Informační linka IOM 

(bezplatná) 
+420 800 050 749 ukrajinština, čeština, 

angličtina, ruština 
po - pá: 9:00 - 17:00 

Asistenční linka pro občany 

Ukrajiny Charita ČR: 
Informace, asistence, 

psychosociální pomoc, 

překlady 

+420 731 432 431 

ukraina.info@charita

.cz  

Ukrajinština, čeština po - pá: 9:00 - 18:00 

Psychologická pomoc pro 

cizince zasažené děním na 

Ukrajině NÚDZ 

Mapa psychosociální pomoci 

Ukrajině 

+420 283 088 467 
https://www.nudz.cz

/pomahame-

ukrajine/psychosoci

alni-podpora  

ukrajinština, ruština - 

 

 

 

https://linkalia.cz/
mailto:ua@uradprace.cz
mailto:ukrajina@mvcr.cz
mailto:ukraina.info@charita.cz
mailto:ukraina.info@charita.cz
tel:00420283088139
tel:00420283088139
tel:00420283088139
tel:00420283088139
tel:00420283088139
tel:00420283088139
tel:00420283088139
tel:00420283088139

